
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 663 DEL 26/04/2021

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, D.L. E C.S. DEI LAVORI E OPERE IMPIANTISTICHE DI
ADEGUAMENTO DELL'ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "A.M. DE’
LIGUORI" DI SANT'AGATA DEI GOTI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER
LA SPESA DI € 175.316,35 DI CUI 138.174,93 PER C.T., € 5.527,00 PER
CONTRIBUTI C.N.P.A.I.A. ed € 31.614,22 PER IVA AL 22,00% ALLO STUDIO IeQ
STUDIO ASSOCIATO DI VERLINGIERI e C. (P.IVA 01043370624)

CIG: 8476012260 CUP: I72B10000040001

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 20 del 12/01/2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato il progetto
esecutivo dei Lavori ed opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco
sostenibilità dell'Istituto d'Istruzione Superiore "A.M. dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti per un importo
complessivo di € 2.000.000,00, di cui € 1.468.000,00 per lavori, ed € 532.000,00 per somme a disposizione;
- con Decreto n. 36 del 06/03/2020 il MATTM ha finanziato il progetto dei Lavori di adeguamento delle
opere impiantistiche per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità dell'Istituto d'Istruzione
Superiore "A.M. dé Liguori" di Sant'Agata dei Goti.” Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020. Piano
di efficientemento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico.
- Il progetto è inserito nella programmazione per l’annualità 2020 con CUI n. L.920027706232020-00002
- che sul CAPITOLO 11989 IMPEGNO 2495/2020 è stata impegnata la somma di € 2.000.000,00
- con determinazione dirigenziale n. 2029 del 20/10/2020 è stato stabilito di indire una procedura negoziata
mediante RDO su MEPA ai sensi dell’art. 36, COMMA 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento
dell’incarico professionaledi direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei
lavori in oggetto, per l’importo a base di gara di € 188.364,30 INARCASSA e IVA esclusa, con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
ai sensi dell’art. 95, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016;
- con determinazione dirigenziale n. 2317 del 23/11/2020 è stato rettificato l'importo della spesa per
l’incarico dei servizi di ingegneria in €163.192,32 INARCASSA e IVA esclusa.

CONSIDERATO che si tratta di procedura negoziata con il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che è stata trasmessa richiesta di offerta mediante MEPA attraverso il sistema
informatico di e-procurement per le Pubbliche Amministrazioni (MePA) all’indirizzo
www.acquistinretepa.it con termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 04/12/2020 ai
seguenti operatori economici:

Nr. Ragione Sociale Partita iva Comune
1) ARCH. SILVANA RAPUANO 01588720621 PAUPISI (BN)
2) ING. CARMINE ROMANO 03268520719 BENEVENTO
3) I&Q STUDIO TEC. ASSOCIATO

http://www.acquistinretepa.it/


2

DI VERLINGIERI & C. 01043370624 BENEVENTO
4) ING. IANNOTTI EMILIO 00163250624 S. LORENZO M.(BN)
5) ING.ANTONELLO MANDARINO 00944410620 BENEVENTO

DATO ATTO che, nei termini prescritti dalla lettera di invito sono pervenute le seguenti n. 2 offerte
telematiche di seguito elencate:
Nr. Ragione Sociale Partita iva Comune
1) CARMINE ROMANO 03268520719 BENEVENTO
2) I&Q STUDIO TEC. ASSOCIATO

DI VERLINGIERI & C. 01043370624 BENEVENTO

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 99 del 23/01/2020 è stato stabilito di nominare con
riferimento alle procedure di gara di competenza di questo settore, da affidare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, il Seggio di gara, in composizione monocratica, nella persona del dr.
Augusto Travaglione Istruttore Direttivo Esperto Amministrativo, Responsabile del Servizio Appalti –
Assistenza Amministrativa EE.LL con funzioni di controllo della documentazione amministrativa;

VISTI i seguenti verbali del seggio monocratico di gara:

n. 1 del 14/12/2020
n. 2 del 14/01/2021

VISTO, in particolare, il verbale n. 2 della seduta pubblica del 14/01/2021, dal quale risulta che, per le
motivazioni ivi riportate, in esito alle operazioni di controllo della documentazione amministrativa, il
seggio monocratico di gara, nella persona del dott. Augusto Travaglione, Responsabile del Servizio
Appalti del Settore Tecnico della Provincia di Benevento ha stabilito quanto segue:
--- di ammettere alla gara il concorrente I&Q STUDIO TECNICO ASSOCIATO DI VERLINGIERI
& C. in quanto la documentazione era conforme a quanto richiesto dal disciplinare di gara;
--- di escludere dalla gara il concorrente ING. CARMINE ROMANO in quanto non ha trasmesso la
documentazione integrativa richiesta ai sensi del’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50 del 2016;
--- di disporre la trasmissione degli atti di gara alla Commissione Giudicatrice, secondo quanto
previsto al punto 19. “COMMISSIONE GIUDICATRICE” e punto 20.2. “APERTURA DELLE
BUSTE B e C, VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE” del
disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 2016;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 115 del 26/01/2021 e successiva determinazione n.
292 del 16/02/2021, di sostituzione di un componente, è stata nominata la Commissione Giudicatrice, ai
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016, finalizzata alla valutazione delle offerte tecniche e delle offerte
economiche;

VISTI i seguenti verbali delle operazioni della Commissione Giudicatrice di valutazione delle offerte tecniche ed
economiche:

- n. 3 del 01/02/2021;
- n. 4 del 23/02/2021;
- n. 5 del 25/02/2021;
- n. 6 del 02/03/2021;

DATO ATTO, in particolare, che: nel corso della seduta pubblica del 02/03/2021, come da verbale di gara n. 6, di
pari data, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, la Commissione Giudicatrice ha
proceduto alla lettura del punteggio attribuito all’offerta tecnica, nonché all’apertura della busta “offerta economica”
con lettura dei ribassi offerti e attribuzione del relativo punteggio dell’unico concorrente ammesso alla gara, come di
seguito riportato:

Punti offerta tecnica
1) I & Q STUDIO ASSOCIATO DI VERLINGIERI & C. Punti 72,00



3

Punti offerta economica
1) I & Q STUDIO ASSOCIATO DI VERLINGIERI & C. Punti 10,00
Punteggio totale e graduatoria di gara

P. offerta tecnica P. offerta economica Totale
1) I & Q STUDIO ASSOCIATO

DI VERLINGIERI & C. 72,00 10,00 82,00
DATO ATTO, pertanto, che in esito alle suddette operazioni la Commissione Giudicatrice ha proposto
l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto al I&Q STUDIO ASSOCIATO DI VERLINGIERI & C. con il
punteggio complessivo di n. 82,00, di cui punti 72,00 per l’offerta tecnica e punti 10 per l’offerta economica,
corrispondente al ribasso offerto del 15,33%;

DATO ATTO che questa Stazione unica Appaltante ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale, di capacità finanziaria e tecnico-professionale del concorrente primo in graduatoria a
mezzo del sistema AVCpass, mediante visura sul sito informatico dell’A.N.A.C. e mediante la Banca Dati
Nazionale Antimafia del Ministero dell’Interno;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

--- di approvare i seguenti verbali di gara del seggio monocratico di gara di controllo della documentazione
amministrativa:
n. 1 del 14/12/2020
n. 2 del 14/01/2021

--- di approvare i seguenti verbali delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice di valutazione delle offerte
tecniche ed economiche:
n. 3 del 01/02/2021;
n. 4 del 23/02/2021;
n. 5 del 25/02/2021
n. 6 del 02/03/2021

--- di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto in oggetto al concorrente I&Q STUDIO ASSOCIATO DI
VERLINGIERI & C., VIA NAPOLI N. 191 (P.IVA 01043370624) con il punteggio complessivo di n.
82,00, di cui punti n. 72,00 per l’offerta tecnica e punti 10 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso
offerto del 15.33% sull’importo a base di gara;

--- di aggiudicare l’appalto in oggetto, per l’importo contrattuale di € 138.174,93 contributi C.N.P.A.I.A. e
I.V.A.esclusi, al netto del ribasso offerto;

--- di dare atto che l’affidamento dell’appalto in questione sarà formalizzato mediante la stipula del relativo contratto;

--- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 13, del D.Lgs n. 50/2016, l’esecuzione di urgenza della prestazione in
oggetto in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all’interesse
pubblico che è destinata a soddisfare;

--- di dare atto che la spesa complessiva di € 175.316,35 contributi C.N.P.A.I.A. e I.V.A compresi, trova copertura
finanziaria sul Cap. 11989– impegno n. 2495/2020

--- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento.



4

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


